
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

- che con Decreto n.377 del 26/11/2015 del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed
Energia della Regione Marche è stato concesso un contributo di € 153.000,00, per l’intervento di
prevenzione del rischio sismico relativo al ponte sul Fiume Potenza di Via Collio;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.302 del 30/11/2015 è stato preso atto del suddetto
finanziamento di € 153.000,00 concesso con Decreto n.377 del 26/11/2015 del Dirigente del Servizio
Infrastrutture, Trasporti ed Energia della Regione Marche;

- che con Determinazione n.365 del 21/05/2016 è stato affidato l’incarico per le fasi di progettazione
ed esecuzione dei lavori di prevenzione del rischio sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via
Collio, all’Ing. Papa Roberto, di Falconara Marittima (AN) e all’Ing. Fabio Massimo Eugeni di San
Severino Marche (MC);

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.294 del 07/11/2017 è stato approvato il progetto
esecutivo denominato “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via Collio” per
l’importo di € 153.000,00;

-  che il CUP assegnato all’intervento è I57B16000090002;

- che l’importo di € 153.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2834/00 I.C.593/2016;

- che con Determinazione n.136 del 17/02/2018 i lavori principali di “Miglioramento sismico del
ponte sul Fiume Potenza di Via Collio” sono stati affidati alla ditta Impresa Calzolari S.r.l. con sede
a Macerata che ha offerto il ribasso dello 25,560%, corrispondente ad un importo contrattuale di €
82.985,07 al netto dell'Iva e compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 3.141,67 oltre I.V.A.;

- che con Determinazione n.354 del 28/04/2018 è stato affidato l’incarico di collaudatore statico
dell’intervento di “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via Collio” all’Ing.
Massimo Federici di San Severino Marche;

Oggetto: DECRETO N.377 DEL 26/11/2015 DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ED ENERGIA DELLA REGIONE MARCHE.
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PONTE SUL FIUME POTENZA DI VIA COLLIO.
AFFIDAMENTO STIPULA POLIZZA VERIFICATORE INTERNO DEL PROGETTO E
LIQUIDAZIONE ALLA AON S.P.A. CON SEDE A MILANO. EURO 300,00. CUP:
I57B16000090002. CIG: Z5124488C6.

Determinazione dirigenziale n. 652 del 10-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: FE_LL.PP.
CIG: Z5124488C6

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 652 DEL 10-07-2018



Città di San Severino Marche

                   /

Inarcassa 4% su spese tecniche        638,82 733,60

9.066,43

Importo contratto (importo lavori ribassato del 25,56%)

Iva 22% su spese tecniche e Inarcassa         3.654,05 4.196,19

79.843,40

IMPORTO CONTRATTUALE

Imprevisti Iva compresa         2.741,53                 /

82.985,07 105.252,03

Incentivi Art.113 D.Lgs. 50/2016         2.208,01 2.740,57

92.544,18

AGGIUDICAZIONE
€

Lavori in economia ripristino sottoservizi, pubblica
illuminazione e finiture (Iva compresa) 5.218,44 7.842,66

SOMME A DISPOSIZIONE:

Assicurazione validatore del progetto 350,00 350,00

VARIANTE
€

Spese di pubblicità         500,00          /

Oneri sicurezza

Iva su appalto 10%

Collaudo statico 2.380,00 2.380,00

        8.298,51 9.618,56

Inarcassa 4% su collaudo statico 95,20 95,20

3.141,67 3.641,42

Iva 22% su collaudo statico e Inarcassa 544,54 544,54

Iva 10% su lavori in economia
(Liste in economia n.1, 2, 3)                     /

Economie ribasso d‘asta 27.415,33                /

906,64

visto che durante il corso dei lavori è stata riscontrata la necessità di rinnovare le linee idriche
adduttrici esistenti utilizzando le economie derivanti dal ribasso d’asta e che pertanto il
Direttore dei Lavori, Ing. Fabio Massimo Eugeni, ha redatto una variante in corso d’opera
conformemente all’Art.106, comma 1), lettera c) del D.Lgs. 16/04/2016 n.50, secondo il seguente
Quadro Economico:

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: 70.014,93 47.747,97

Spese tecniche

TOTALE PROGETTO     153.000,00    153.000,00

        15.970,50

considerato che è necessario stipulare una polizza professionale specifica per la figura di
validatore interno del progetto esecutivo ricoperta dall’Arch. Andrea Pancalletti, R.U.P. del
progetto in questione e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune dio San Severino Marche, ai
sensi dell’Art.26 D.Lgs.n.50 del 18/04/2016;

visto che per la stipula di una polizza professionale specifica per la figura di validatore interno
del progetto esecutivo  denominato “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via
Collio” è stata contatta la ditta AON S.p.a., con sede legale in Via Andrea Ponti n 8/10, 20143
Milano, Codice Fiscale 10203070155, P.Iva 11274970158, in qualità di titolare del contratto Rep.
n. 5618 del 14/06/2018 avente per oggetto l’affidamento triennale del servizio di brokeraggio
assicurativo per conto del Comune di San Severino Marche;

18.340,01

Determinazione dirigenziale n. 652 del 10-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Lavori in economia (Liste in economia n.1, 2, 3)



Città di San Severino Marche

copertura professionale validatore
del progetto esecutivo

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura Privata

visto che la ditta AON S.p.a. con nota del 06/07/2018, assunta al Prot.n.20142 del 06/07/2018, ha
comunicato che per  la stipula di una polizza professionale specifica per la figura di validatore
interno del progetto denominato “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume Potenza di Via
Collio”, approvato con  Deliberazione di Giunta Comunale n.294 del 07/11/2017  (Polizza n.
BE000057008), occorre una spesa di € 300,00;

visto che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di

cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;

verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

visto che la spesa complessiva di € 300,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2834/00 I.C.
593/2016;

visto il DURC Prot. INAIL n.12260261 dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta
AON S.p.a.;

visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un
solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

In ordine al punto a):

CLAUSOLE ESSENZIALI: Modalità di esecuzione: ai sensi del
D.Lgs.50/2016
Modalità di pagamento: in unica
soluzione a fine lavori
Tempo di esecuzione: entro il

In ordine al punto b):OGGETTO DEL CONTRATTO:stipula polizza BE000057008
validatore progetto: “Miglioramento
sismico del ponte sul Fiume Potenza
di Via Collio”

Determinazione dirigenziale n. 652 del 10-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

FINE DA PERSEGUIRE:



Città di San Severino Marche

In ordine al punto c):

Nome affidatario

Tipologia servizio stipula polizza BE000057008
validatore progetto: “Miglioramento
sismico del ponte sul Fiume Potenza
di Via Collio”

AON S.p.a.

CRITERIO DI SELEZIONE:

Clausole essenziali Scrittura Privata

ai sensi del Contratto Rep. n. 5618
del 14/06/2018 - affidamento
triennale del servizio di brokeraggio
assicurativo per conto del Comune
di San Severino Marche

PI e/o CF

Importo totale affidamento € 300,00

1127497015

31/12/2018
Penalità in caso di ritardo: €/giorno
15,00
Importo affidamento: € 300,00

CIG Z5124488C6

accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

tenuto conto che il CIG relativo all’affidamento è il seguente: Z5124488C6;

ritenuto di dover provvedere all’affidamento per la stipula della stipula polizza BE000057008
relativa al validatore del progetto denominato “Miglioramento sismico del ponte sul Fiume
Potenza di Via Collio”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.294 del 07/11/2017,
ed alla contestuale liquidazione a favore della ditta AON S.p.a. nel rispetto dei tempi e delle
modalità contenute nella nota del 06/07/2018 assunta al Prot.n.20142 del 06/07/2018;

visto il Decreto del Sindaco, 3/8 del 07/01/2008 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica;

vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 30/04/2018 di approvazione della
variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;1.

di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in2.
premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a),  d.lgs. n. 50/2016, il seguente servizio:

Sede

Determinazione dirigenziale n. 652 del 10-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Via Andrea Ponti n 8/10
20143 Milano



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 652 del 10-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di impegnare la spesa come segue:3.
€ 300,00  al Capitolo 2834/00 I.C. 593/2016;

di disporre la liquidazione di € 300,00 a favore della ditta AON S.p.a. con riferimento4.
all’impegno spesa del precedente punto;

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui5.
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal6.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui7.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
delle relativa azione amministrativa;

di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8.
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento9.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 negli esercizi 2018.



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 10-07-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 11-07-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 10-07-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-08-18 al 24-08-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 25-08-18 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 10-07-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 652 del 10-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to PANCALLETTI ANDREA


